

BIULETYN INFORMACYJNY

ZIEMI SADECKIEJ

Rocznik I.

Nowy Sącz, piątek 27 kwietnia 1945.

Nr 47

**Komunikat Radzieckiego Biura Informacyjnego
z dnia 26. 4. 1945**

Front wschodni

Naczelną Wódz Armii Czerwonej Marszałek Józef Stalin podał w dwóch rozkazach do wiadomości, że wojska radzieckie opanowały Szczecin i szereg innych miejscowości na Pomorzu oraz miasto Brno, ważny węzeł kolejowy.

Podług komunikatu Naczelnego Wodza wojska I frontu białoruskiego wspólnie z wojskami I armii polskiej przecięły wszystkie drogi z Berlina na zachód i połączyły się z wojskami I frontu ukraińskiego. Obecnie toczą się walki o miasto. Wojska I frontu ukraińskiego wspólnie z wojskami II armii polskiej pod dowództwem gen. Świerczewskiego nacierają w kierunku na zachód od Bautzen, zadając nieprzyjacielowi ciężkie straty. Akcję wojsk lądowych wspierane są przez działalność lotnictwa, które w walkach powietrznych zniszczyło 15 samolotów niemieckich. Zdobyto wiele łupu wojennego i wzięto wielu jeńców.

W rejonie Berlina opanowano miejscowość Sandhausen i przedostano się na zachodni brzeg kanału Hohenzollerna. Oddziały polskie sforsowały zapórę wodną i wyparły zaciekle broniących się Niemców, którzy wycofali się do miejscowości Welken, skąd jednak również zmuszeni byli do odwrotu. W czasie tych walk odzłaczyła się formacja Dąbrowskiego. W ciągu dnia oddziały polskie posunęły się o 13 km naprzód, zajęły 5 stacji kolejowych, 15 mniejszych miejscowości, wzięły do niewoli 200 niemieckich żołnierzy i oficerów, zdobyły 5 dział, 12 moździerzy, 50 samochodów, 20 wozów z ładunkiem.

Moskwa. Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że w dniu 26 kwietnia 1945 r. wojska III frontu białoruskiego sforsowały kanał leżący w rejonie mierzei Błotnej i Zalewu Świeżego i nacierały na pozycje nieprzyjacielskie. Wojska II frontu sforsowały Odrę na południe od Szczecina i posunęły się mimo zacieklej obrony niemieckiej 30 km naprzód, opanowując Szczecin, zajmując cały szereg miejscowości, między innymi Harck, Teplin, Schwönemen, Grün, Brumberg i inne. Wojska I frontu, biorąc udział w dalszych walkach o Berlin, zajęły dalsze przed-

mieścia berlińskie, między innymi Gartenstadt. Dworzec Gorlicki, na północnym wschodzie przedmieście Marienwald. Na zachód i południowy zachód od Frankfurtu zajęto miejscowość Königswusterhausen, Lieberose, Gestendorf, Herzberg, Grosswald. W dniu 26 kwietnia wojska I frontu białoruskiego wzięły do niewoli 2000 niemieckich żołnierzy i oficerów, zdobyto lub zniszczono 70 samolotów, 30 czołgów i dział szturmowych, 248 dział polowych, 1467 samochodów, 53 lokomotyw, 3404 wagonów. Wojska I frontu ukraińskiego walcząc w rejonie Dahlen odpierały kontrataki nieprzyjaciela. Wojska tego frontu wzięły w dniu 25 kwietnia 1500 żołnierzy i oficerów niemieckich do niewoli, zdobyły 238 czołgów i dział szturmowych, 236 dział polowych. W rejonie miasta Wrocławia zajęto w zachodniej części miasta 26 bloków domów mieszkalnych, kilka fabryk i arsenałów. Wojska radzieckie, kontynuując ofensywę zdobyły Brno, ważny węzeł drogowy i kolejowy oraz silny punkt oporu Niemców, zajmując w tym rejonie ponad 30 miejscowości.

Na pozostałych odcinkach frontu walki o znaczeniu lokalnym i działalność wywiadowcza. W dniu 25 kwietnia zniszczono na wszystkich odcinkach frontu 125 czołgów i dział szturmowych, w walkach powietrznych i ogniem artylerii stracono 82 samoloty nieprzyjacielskie.

Front zachodni

Na terytorium Holandii w jej północno-wschodniej części wojska sprzymierzone przeszły przez rzekę Ems.

Brema znajduje się już w rękach wojsk alianckich, wyjątkiem parku miejskiego i portu, w których to punktach bronią się jeszcze Niemcy. Burmistrz miasta skapitulował, robotnicy portowi toczą walki z oddziałami SS i SA.

Wojska III armii przekroczyły Dunaj w 2 różnych miejscach i zbliżają się do Ratyzbony. W mieście wzywano białe flagi, bronią się tylko oddziały SS. Walki toczą się w rejonie Ingolstadt, wojska sprzymierzone znajdują się w odległości 13 km od Passau.

Wojska VII armii opanowały 300 km odcinek rzeki Dunaj i znajdują się o 40 km od Monachium.

Wojska francuskie razem z wojskami sprzymierzonymi walczą w rejonie Constanz nad jeziorem

Bodeńskim. posuwają się wzdłuż granicy szwajcarskiej, likwidując epór nieprzyjaciela w Czarnym Lesie.

Front południowy

Rzym. Wojsła V armii opanowały Weronę, kluczową pozycję i ważny punkt opozu Niemców we Włoszech, posuwając się dalej w kierunku na północ od Padu.

Partyzanci włoscy opanowali Genuę, Turyn, Novarę i Mediolan.

Sprawy polityczne

Niemiecki minister lotnictwa marszałek Herman Göring zgłosił swą dymisję, podając jako powód chorobę serca.

Waszyngton: Agencja „Tass“ donosi, że Biały Dom złożył przedstawicielom prasy następujące oświadczenie: „Prezydent Truman dwukrotnie przyjął zastępcę przewodniczącego Rady Komisarzy Ludowych Z.S.R.R i Komisarza Ludowych Spraw Zagranicznych Mołotowa — Sekretarz Stanu odbył naradę z Komisarzem Ludowym Spraw Zagranicznych Z.S.R.R. Mołotowem w czasie Jego krótkiego pobytu w Waszyngtonie oraz z Ministrem Spraw Zagranicznych Zjednoczonego Królestwa Brytyjskiego — Edenem w sprawie polskiej i w sprawach związanych z Konferencją w San Francisco.

Ze względu na ograniczony czas, jakim rozporządzano w Waszyngtonie przed otwarciem konferencji w San Francisco i dla umożliwienia Komisarzowi Spraw Zagranicznych Z. S. R. R. — Mołotowowi naradzenia się z jego Rządem po tych rokowaniach, trzech ministrowie Spraw Zagranicznych kontynuować będą omawianie polskiego problemu w San Francisco.

Wiadomości z kraju

Warszawa. W najbliższych dniach ogłoszony zostanie dekret o nadzwyczajnym podatku od wzbogacenia wojennego. Podatek będzie pobierany od wzbogacenia przewyższającego kwotę 100 000 zł i będzie wymierzany progresywnie od 15% do 75% podstawy od opodatkowania. Pod pojęciem wzbogacenia wojennego nie podpada: wzrost majątku spowodowany przez przejęcie spadków, darowizny, legatu bądź posagu.

Warszawa. Dnia 28 i 30 kwietnia odbędzie się w Stolicy kongres chłopski zorganizowany przez Woźów. Urząd Główny Związków Samopomocy Chłopskiej.

W najbliższym czasie nastąpi wzmożenie działalności P. K. O. i rozszerzenie jej na cały obszar Polski.

Warszawa. Na ławie oskarżonych przed sądem specjalnym w Łodzi zasiadł Adam Schneidert oskarżony o to, że jako t. zw. Blockleiter z ramienia partii NSDAP szedł na rękę okupantowi niemieckiemu, współpracował z nim i w szczególności spowodował umieszczenie w obozie pracy 5-ciu obywateli polskich. Specjalny sąd karny skazał Adama Schneiderta na karę śmierci.

Najważniejsze punkty Komunikatu Komitetu Centralnego Polskiej Partii Robotniczej i P. P. S.

w sprawie organizacji wspólnych pochodów i akademii 1-szo majowych

Dzień 1 maja w tym roku poraz pierwszy obchodzony będzie w Polsce jako święto ogólnonarodowe. W nawiązaniu do tradycji i pochodów pierwszomajowych w tym roku demonstracje pierwszomajowe zachować winny charakter pochodu zorganizowanych mas pracujących — W pochodach weźma udział P.P.S. i P.P.R. Związki Zawodowe, Związek Walki Młodych, T.U.R. oraz zaproszone organizacje: Stronnictwo Ludowe, Stronnictwo Demokratyczne, Związek Samopomocy Chłopskiej i Wici. — Uroczyste akademie ogólnomiejskie jak i dzielnicowe organizują wspólnie P.P.R. i P.P.S. oraz inne uczestniczące związki i organizacje.

Warszawa. Obywatel Roman Piotrowski dotychczasowy Minister Apropozycji i Handlu zgłosił rezygnację z zajmowanego stanowiska. Za dotychczasową działalność w niezwykle ciężkich warunkach, Rada Ministrów wyraziła uznanie i podziękowanie Ministrowi Piotrowskiemu.

Prezydent Krajowej Rady Narodowej na wniosek Prezesa Rady Ministrów mianował Ministrem Apropozycji i Handlu dotychczasowego Wojewodę białostockiego Ob. Jerzego Staszelskiego.

Rada Ministrów postanowiła przwać do wiadomości rezygnację dotychczasowego Ministra Administracji Publicznej Ob. Józefa Maślanki z zajmowanego stanowiska.

Chrońmy lasy polskie

Zarzeka Wojciech pomocnik lakierniczy zgubił w dniu 23 IV. 45 w obrębie warsztatów kolejowych portfel z legitymacją służbową Nr 626 wydaną przez Warsztaty Główne P. K. P.

Uniważniam zgubioną kartę rowerową wydaną przez Zarząd Gminy w Podegrodziu dnia 19 IV. 45. na nazwisko Juszcza Zbigniewa. Nr karty 28/19/45.